
 
  



2 

 

 2012.gada Latvijas Bridža federācija kopsapulcē radās ideja par latviešu 

valodā periodiski iznākošu bridža izdevumu. Lielākajai daļai no dalībnieku šāda 

ideja likās skeptiska vai nevajadzīga, taču Kārlim, Natālijai un Jānim šī doma 

iepatikās un šā gada marta beigās mēs visi – gan žurnāla redakcija, gan žurnāla 

eksperti un rakstu rakstītāji, gan žurnāla lasītāji – nosvinējām žurnāla divu gadu 

jubileju! Dāvanā bija speciāli izcepta kūka un Māra Putna sagatavots vāks, kurā ir 

attēlotas gan žurnāla sadaļas – „Tilts”, „Starp sesijām”, „Kaujas laukā”, „Titānu 

cīņas”, „Padomi iesācējiem” un „Jauniešu stūrītis”, gan mūsu eksperti un lasītāji. 

Rūpīgāk ieskatoties, katrs bridžists uz vāka atradīs savu līdzinieku!  

 

 Mūs priecē, ka divu gadu laikā žurnāls ir kļuvis par Latvijas bridžista 

pirmās nepieciešamības preci – līdzīgi kā bez klubu un simultānturnīriem, Latvijas 

čempionātiem un Latvijas tūres, Riga Invites to Jūrmala vai Druvas Dūža Latvijas 

bridžs vairs nav iedomājams – arī žurnāls ir Latvijas bridža pamatēdiens. Šeit liels 

nopelns ir rakstu autoriem: Natālijai Vekšai, Kārlim Rubinam, Jānim Bendikam, 

Uģim Jansonam, Pēterim Betheram, Mārtiņam Lorencam, Jānim Cīmiņam, Jānim 

Ilziņam un ar šo numuru arī Gitai Balodei un Jānim Betheram. Speciāls paldies 

Līgai Brikmanei, kura visos rakstos ir labojusi tekstus un piecietusi mūsu 

gramatiskās kļūdas! 

  

 Pavasara numurā būs dažas iepriekš nebijušas lietas – Gitas Balodes 

speciāli sagatavots raksts par fiziskiem vingrinājumiem sadalījumu starplaikos, Jāņa 

Bethera piedzīvotais Eiropas junioru nometnē un Titānu cīņu jaunā sezona, kura 

atšķirsies ar to, ka sadalījumus solīs ārzemju spēlētāji. 
 

 
 

 Bridža Atbalsta biedrība, bridzs.latvija@gmail.com.  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

Latvijas turnīru hronika 
 

Latvijas skolēnu čempionāts (10.01.) 

1.vieta Viktors Iļdeikins – Jānis Ilziņš 69,9 % 

2.vieta Egija Stepiņa – Katrīna Svilāne  59,3 % 

3.vieta Dace Gailīte – Indriķis Mežulis 58,1 % 
 

Latvijas tūre, 1.posms – Saldus (25.01.) 

1.vieta Normunds Svētiņš – Juris Šuškovniks 59,9 % 

2.vieta Ivars Liepa – Mārtiņš Egle 59,5 % 

3.vieta Aleksis Zālītis – Gints Dreimanis 58,8 % 
 

Kurzemes Komandu Kauss (26.01.) 

1.vieta Purple (N.Vekša, J.Alfejeva, B.Rubenis, M.Matisons) 98,03 VP 

2.vieta OGRE (E.Ērmane, N.Ārmanis, V.Gonca, H.Vincāns) 75,89 VP 

3.vieta RSP (N.Pelsis, L.Vegners, A.Gofmans, V.Iļdeikins) 75,02 VP 
 

Latvijas IMP čempionāts (23.02.) 

1.vieta Mārtiņš Lorencs – Jānis Bethers 73,8 IMPi 

2.vieta Natālija Vekša – Bruno Rubenis 66,7 IMPi 

3.vieta Aigars Ģērmanis – Gints Rubenis 62,6 IMPi 
 

Latvijas komandu čempionāts, A līga (15.-16.03. & 29.-30.03.) 

1.vieta 
LV2014 (U.Jansons, I.Rubenis, J.Bethers, M.Lorencs, 

U.Bethers, A.Imša) 
129,37 

2.vieta 
Rigainvites.lv (K.Rubins, M.Romanovska, J.Neimanis, 

S.Birins, J.Balašovs, BG Olafsson) 
117,60 

3.vieta 
Baltic Express (M.Matisons, J.Alfejeva, A.Maļinskis, 

L.Naber, M.Karpov) 
117,38 

 

Latvijas komandu čempionāts, B līga (29.-30.03.) 

1.vieta 
RSP (J.Ilziņš, V.Iļdeikins, A.Zālītis, G.Dreimanis, 

A.Gofmans) 
76,52 

2.vieta 
Latvija U25 (J.Cīmiņš, G.Freimanis, L.Vegners, N.Pelsis, 

I.Miķelsone) 
72,85 

3.vieta 
Optimisti (I.Zarumba, A.Timofejevs, J.Romanovskis, 

D.Uļjanovs, M.Kārkliņš, J.Reiters) 
58,56 

 

Ārvalstu turnīru hronika 
 

Tartu pāru turnīrs (04.01.) 

1.vieta Jurijs Balašovs – Kārlis Rubins 64,9 % 

5.vieta Maija Romanovska – Aigars Ģērmanis 58,2 % 

6.vieta Andris Smilgājs – Jānis Bendiks  57,5 % 

 



4 

 

Tartu komandu turnīrs (05.01.) 

1.vieta Druva (Igaunija) 110,6 VP 

2.vieta LATVIA RED (J.Balašovs, K.Rubins, I.Rubenis, U.Jansons) 89,6 VP 

4.vieta 
EASYLAND PURPLE (N.Vekša, J.Alfejeva, B.Rubenis, 

M.Matisons) 
81,5 VP 

 

Igaunijas pāru čempionāts (18.-19.01.) 

1.vieta JaanusMaripuu – Marko Tenn (Igaunija) 63,5 % 

6.vieta Hannes Linnamagi – Māris Matisons 54,2 % 

8.vieta Andris Smilgājs – Jānis Bendiks 53,5 % 
 

Bergenas Meistarturnīŗs (18.-19.01.) 

1.vieta Sam Inge Hoyland – Trond Hantveit (Norvēģija) 57,4 % 

10.vieta Kārlis Rubins – Denis Dobrin (Krievija) 52,5 % 
 

Īslandes pāru turnīrs (23.-24.01.) 

1.vieta Zia Mahmood – Andrew Robson (ASV / Anglija) 62,3 % 

6.vieta Ivars Rubenis – Aigars Ģērmanis 55,9 % 
 

Elblagas komandu turnīrs (24.01.) 

1.vieta ANTAS (Polija) 

9.vieta Rigainvites.lv (M.Romanovska, K.Rubins, J.Balašovs, J.Ilziņš) 
 

RIO kauss (24.-26.01.) 

1.vieta Matushko (Krievija) 

2.vieta ABK (S.Birins u.c.) 
 

Elblagas IMP pāru turnīrs (25.01.) 

1.vieta Giedre Jankunaite – Giedrius Šarkanas (Lietuva) 62 IMPi 

3.vieta Maija Romanovska – Jānis Ilziņš 48 IMPi 
 

Īslandes komandu turnīrs (25.-26.01.) 

1.vieta Senior (Anglija) 196 VP 

8.vieta DEN-LAT (I.Rubenis, A.Ģērmanis u.c.) 177 VP 
 

Slava Cup (21.-23.02.) 

1.vieta Kārlis Rubins – Dmitrijs Prohorovs (Krievija) 558 VP 
 

Cīrihes pāru turnīrs (08.03.) 

1.vieta Zwi Engel – Philippe Coenraets (Beļģija) 63,6 % 

9.vieta Maija Romanovska – Kārlis Rubins 55,3 % 
 

Igaunijas junioru pāru čempionāts (22.03.) 

1.vieta Aleksis Zālītis – Gints Dreimanis 67,5% 

3.vieta Viktors Iļdeikins – Jānis Ilziņš 61,8% 

 



5 

 

Kaujas Laukā – Pa Raiņa takām 

Tauriņa efekts. Kādam mazam notikumam seko 

kāds lielāks, vēl kāds un visbeidzot kaut kas patiešām liels 

– „Kaujas laukā” raksts! Viss sākās ar Eiropas bridža līgas 

prezidenta uzaicinājumu piedalīties Prezidenta vakariņās, 

kuras notika Eiropas atklātā čempionāta laikā. „Izloze” 

mūs nosēdināja blakus Šveices bridžistiem Irēnai Saeselli 

un Fernando Piedra. Irēnas atmiņas par pirms septiņiem 

gadiem manis sagāztu šlemu, kad aizsardzības laikā it kā 

es esmu sarāvis skvīzu, protams, es atcerējos , un tā 

mums izveidojās draudzīga saruna, kura noslēdzās ar  
 

šveiciešu uzaicinājumu piedalīties vienā no lielākajiem Šveices turnīriem – Zurich 

Open jeb Cīrihes festivālu. 
 

Šveice – viena no Eiropas bagātākajām valstīm, aizņem 41 tūkstoti 

kvadrātkilometru, to apdzīvo nedaudz vairāk kā astoņi miljoni cilvēki, kuri runā 

četrās oficiālajās valodās! Cīrihe – Šveices lielākā pilsēta, izveidojusies jau romiešu 

iekarojumu laikā, šobrīd ir viens no pasaules vadošajiem finanšu centriem. Milzīgs 

banku sektors, lielas algas (vidējā alga 6’000 euro!) un liela dārdzība. Vietējie saka, 

ka ar trīnīti mēnesī ir grūti savilkt galus kopā, parastas pusdienas diviem cilvēkiem 

izmaksāja pie 50 euro, restorānā viens otrais ēdiens maksā vēl dārgāk... 

Neiesaistoties pasaules karos vai kaut kādās ūnijās, Šveice ir spējusi saglabāt 

neitralitāti daudzus gadus un pat gadu desmitus. Ļeņins, baidoties no cariskās 

Krievijas represijām, daļu dzīves pavadīja Šveicē, arī mūsu Rainis tur uzturējies un 

sarakstījis dažas no savām labākajām lugām. Runā, ka viņu ceļi ir krustojušies tieši 

Cīrihē! Lūk, neliels izvilkums no Saulcerītes Vieses apcerējuma 1984.gada Raiņa 

gadagrāmatā: „Mans pavadonis Cīrihē bija Anatols Todli – Šveices-PSRS 

draudzības biedrības priekšsēdētāja vietnieks. Viņš sagatavojis plašu pētījumu par 

V.I.Ļeņina dzīvesvietām Šveicē, un, kopā meklējot mūsu dzejnieka dzīvokļus, 

atklājies, ka šie ceļi visu laiku krustojušies: Tautas namā, Gritlivereinā, restorānā 

„Linden”, kur Ļeņins lasījis referātus. Pat fakts, ka Aspazija un Rainis savā sarakstē 

bieži pieminējuši nepieciešamību lietot jogurtu, saņēma interesantu komentāru. 

Šveicē jogurtu ievedis un savā veikaliņā ar tā propagandu nodarbojies – viens no 

„Iskras” pirmajiem redkolēģijas locekļiem, vēlākais meņševiks P.Akselrods. 

Jogurta veikaliņš atrodas tieši pretī pilsētas arhīvam, kur strādājis Ļeņins, Horgase 

un Milengase ielas stūrī. Tās ir sakarības, kas prasa tālākus pētījumus, pirmām 

kārtām vienotas laikmeta hronikas izstrādāšanu.”  
 

Taču ne par jogurtu, dārdzību vai referātiem ir šis stāsts. Cīrihes turnīrs 

bija brauciena galvenais mērķis, lai gan jāatzīst, ka jogurta veikaliņu pretī pilsētas 

arhīvam mēs meklējām, bet neatradām... 
 

Turnīrs ir nedaudz līdzīgs mūsu Riga Invites to Jūrmala turnīram, proti, tas 

sastāv no Uzaicināto pāru turnīra, kurš tiek spēlēts uz IMPiem, no pāru turnīra un 

komandu turnīra. Būtiskākās atšķirības ir tās, ka, pirmkārt, Uzaicināto pāru turnīrā 

var „uzaicināties” visi, vietējie maksā nelielu dalības naudu, bet ārzemniekiem tas ir 



6 

 

bezmaksas. Tiek spēlētas vienpadsmit tūres pa četriem sadalījumiem ar nelielu 

pārtraukumu, kura laikā dalībnieki tiek pacienāti ar zupu un saldo. Otrkārt, gan pāru 

turnīrs, gan komandu turnīrs ir īsāki – divas sesijas pāru turnīrā un tikai seši mači 

komandniekā, kas joprojām tiek spēlēts pēc vecās 25 VP skalas. Treškārt, 

dalībnieku skaits ir apmēram tikpat liels kā Jūrmalā, ir labi spēlētāji no Holandes, 

Beļģijas, Polijas, taču kopējais spēles līmenis, manuprāt, ir vājāks kā pie mums.  
 

Lai arī pārī ar Maiju nopietnu turnīru nebijām spēlējuši kopš septembra, 

Uzaicināto pāru turnīru sākām labi. Pēc trīs nedaudz uzvarētām kārtām ceturtajā 

tūrē spēlējām pret jauniem šveiciešiem. Pirmajos trīs sadalījumos šveicieši 

pamanījās iekrist zonālās 3NT bez pieciem (mums gan ir grūti uzsolāms un ļoti 

veiksmīgi vinnējams mažora geims), iekontrēt mūsu 4♠, kurus nevarēja iegāzt, un 

iekrist invitā. Tāpēc pēdējā sadalījumā, turot ♠54; ♥1063; ♦10753; ♣KJ109, un 

atrodoties nezonā pret zonu, un pēc pretinieka solīšanas [4♠] – pass – 

[4NT=jautājums par dūžiem] es izlēmu iesolīt 5♣! Kāds varbūt teiks, ka esmu traks 

vai ar augstu temperatūru, taču šāds solījums nav tik bīstams kā izskatās. Pirmkārt, 

mēs esam labākā zonalitātē, otrkārt, pretinieks stipri sola un pārbauda šlemu, 

treškārt, man ir labs masts, kurā es gribu gājienu no partnera un šāds solījums, 

primāri ir jāuzskata kā gājienu rādošs. Ja pretinieks solītu kontroles solījumu 5♣ vai 

šādi atbildētu par dūžiem, lielākā daļa no mums to kontrētu – tātad arī šī pozīcija ir 

līdzīga! Galvenais, lai partneris to saprastu un nemeklētu nepamatotu aizsardzību! 
 

 



7 

 

 

N (Romanovska)  E S (Rubins)  W  

   4♠ 

pass 4NT (RKCB) 5♣ Kontra* 

pass 5♠ Visi pass  
 

Notika labākais no visiem iespējamajiem variantiem! West spēlētājs 

nosolīja kontru, domādams, ka rāda vienu dūzi, savukārt East spēlētājs saprata, ka 

partnerim dūžu nav un nosolīja 5♠, kuros tika paņemti viegli divpadsmit stiķi. 

Protams, man nedaudz paveicās, jo ar East kārtīm pareizāk ir pasēt 5♣ kontrā, bet 

vai tad es varēju paredzēt, ka Maijai būs tik nevajadzīgas kārtis?!? 
 

Turnīra vidusdaļu spēlējām labi, pēc astoņām tūrēm atradāmies pirmajā 

trijniekā. Gulaša zupa mūs atmeta atpakaļ, jo devītajā tūrē uzdzinām, iekontrējām 

un izlaidām pretinieku geimā, kā arī pārāk optimistiski meklējām šlemu, kas mūs 

„iedzina” bezcerīgā piektā līmeņa kontraktā ar desmit augšējiem stiķiem un 

niecīgām cerībām uz vienpadsmito. Brīnums nenotika un tūrē zaudējām ap 30 

IMPiem, kurus nākamajās kārtās atspēlēt nebija iespēju, finišā paliekot nedaudz virs 

vidus jeb 15.vietā.  
 

Pāru turnīra pirmo sesiju varētu saukt par vairāk kā neveiksmīgu, nevis 

sliktu. Francijas bridžisti gluži kā Titānu cīņu kareivji spēja atrast kāravu 

izslēgšanos un uzlikt lielo šlemu pīķos, turot sekojošas kārtis: ♠AK932; ♥A4; ♦J9; 

♣Q1082 pret ♠Q74; ♥K982; ♦-; ♣AKJ654. Citā sadalījumā pretinieks pēc partnera 

1♦ atklājuma, turot ♠K53, ♥1092; ♦KQ4; ♣AKJ2, nosolīja 1♥ un mums bija 

praktiski neiespējami uzbrukt ercenos pret oponentu 3NT kontraktu. Jāpaslavē 

šveicieša tālredzība – visticamāk tiks spēlēts 3NT kontrakts un viņš negrib ercena 

gājienu. Protams, pastāv risks, ka partnerim ir četrkāršu fits un viņš uzstās uz 

ercenu geimu, bet, kurš neriskē, tas... nedabū maksi! 
 

Pirmo sesiju pabeidzām ar rezultātu nedaudz virs vidējā un jau ar pirmo 

otrās sesijas sadalījumu bijām nolēmuši pacīnīties par augstāku vietu. Ceturtajā 

rokā, atrodoties zonā pret nezonu, turēju sekojošas kārtis: ♠K5; ♥AK103; ♦AQ984; 

♣94. Pretinieks atklājas ar 3♠ bloku, partneris un labais oponents pasē. Ko darīt? 

Iespējas ir trīs: pasēt, un cerēt, ka mums nav sava geima; solīt izsaucošu kontru vai 

solīt 3NT. Uzvarošas formulas, kā rīkoties šādā situācijā, nav. Es ņemu vērā 

statistiku – ja man ir 16 FP un bloķētajam vidēji ir ap astoņiem, tad atlikušie 16 FP 

parasti būs sadalījušies apmēram vienādi, kas nozīmē, ka mums ar partneri kopā būs 

ap 24 FP. Tas nozīmē, ka bailīgais (jeb pragmātiskais?) „pass” ir atmetams, atliek 

izvēlēties starp kontru un 3NT solījumu. Kontra saglabā iespējas spēlēt ercenus vai 

kāravus, bet bieži partneris nosolīs krustus un tad mums vēlreiz būs jāmin, ko darīt. 

Un vēl – mans pīķa kungs 3NT kontraktā ir gan aizture, gan potenciāls stiķis, 

savukārt jebkurā kontraktā, ko spēlēs mans partneris, tā būs izgriežama vērtība. 

Analizējot iespējamos plusus un mīnusus, izvelējos solīt 3NT. Pēc pretinieka 

uzbrukuma ar ♠8, atvērās galds: ♠J2; ♥J9; ♦K75; ♣AJ8753. Kā spēlēt? 

 

 



8 

 

 
 

N  E (Romanovska) S  W (Rubins) 

3♠ pass pass 3NT 

Visi pass    
 

Pirmkārt, ir jāsaprot, vai pretiniekam ir 3♠ kontrakts. Otrkārt, cik daudz 

pāri varētu nokļūt 3NT kontraktā, jo pāru turnīra specifika, ka punktus (mačpointus) 

saņem nevis par realizētu kontraktu, bet par katru pretinieku, kuru Tu esi apspēlējis 

uz šīs pašas līnijas. Proti, ja pretiniekam ir 3♠ kontrakts un lielākā daļa zāles spēlēs 

šo kontraktu, tad es varu atļauties iekrist 3NT kontraktā, savukārt, ja viņam nav 3♠ 

kontrakta vai arī visi spēlēs 3NT, tad man ir jāņem pēc iespējas vairāk stiķi. Šeit ir 

svarīgi novērtēt pretiniekus gan pie galda, gan visā zālē. Ar neapbruņotu aci 

izskatās, ka 3♠ kontraktu vinnēt nevar, tāpēc lielākā daļa EW līnijas spēlētāju dabūs 

plusu un es nevaru atļauties iekrist 3NT. Bet izskatās, ka ne visi spēlēs 3NT, tāpēc 

virsstiķi šajā sadalījumā nav tik svarīgi! Kārava masta atspēle dod iespējas paņemt 

visus stiķus, ja masts ir sadalījies 3-2 vai North ir singlais kalps vai desmitnieks vai 

jebkurš cits singlets, un es uzreiz nolemju griezt ♦J10xx pie South. Tad kā spēlēt? 

Protams, ir jāsāk ar kāraviem, bet bez pārlieku liela ekstrēma! Sadalījums 3-2 ir 

68% procentu gadījumos, singlais kalps vai desmitnieks papildus dos iespēju 

paņemt visus stiķus, bet, ja ♦J10xx būs pie South, tad vēl paliek iespēja paņemt 4 

stiķus ercenos. Vinnēt kontraktu – tas šoreiz ir galvenais uzdevums! Pēc kāravu 

paņemšanas pretinieks uzsita ♥Q uz ♥J un 10 stiķi deva rezultātu tuvu maksim! 



9 

 

Otrās sesijas rallijs turpinājās. Protams, ne visi bija tik labi rezultāti kā šis, 

taču, kad piecas tūres līdz sesijas beigām uzlikām zonālu šlemiku, nākamajā tūrē 

pretinieks mūs nokontrēja 3♦ par 470, vēl pēc pāris sadalījumiem pretinieks 

pārsolījās līdz bezcerīgiem 4♥, šķita, ka fortūna ir mūsu pusē un vēl jāizdara savs 

darbs, lai vinnētu sesiju. Priekšpēdējā kārtā labi uzsolīts šlems deva vēl vienu dalītu 

maksi: 
 

 
 

N  E (Romanovska) S  W (Rubins) 

  pass 1♣ (16+) 

1♠ 2♦ (5+♦, FG) 2♠ 3♦  

3♠ pass pass 4♣ (kontrole) 

pass 4♥ (kontrole) pass 4NT (RKCB) 

pass 5♦ (0 vai 3) pass 6♦ 

Visi pass    
 

 Es nolēmu nemeklēt iespējamo ercena fitu, bet uzreiz parādīt, ka spēlēsim 

kāravus. Solot šlemus, ir jāņem vērā balanss, trumpju skaits un kvalitāte, kontroles, 

dūži un, visbeidzot, kur mēs ņemsim nepieciešamos stiķus. Kāravu kontraktā mums 

noteikti ir daudz un labi trumpji, kontroles, dūži un būs, kur ņemt stiķus. Bet 

ercenus man ir grūti atrast un pārbaudīt, jo pretinieks traucē mums solīt, man ir vājš 

masts, kas labāk noderēs kāravu spēlē un kāravu kontraktā būs par stiķi, varbūt pat 



10 

 

par diviem vairāk arī tad, kad mums ir ercenu fits. Izspēlēt kontraktu Maijai nebija 

grūtību, bet uzvarai visā sesijā mums pietrūka – trešā vieta ar 59,2% summā mums 

deva 9.vietu ar 55,3%. 
 

 Komandu turnīrā palikām mazliet zem vidus. Spēlējām viduvēji, komandas 

biedri nospēlēja zem savām spējām, un arī tūres mums bija par maz. 

Interesantākais sadalījums tika izspēlēts pēdējā kārtā pret Polijas sieviešu izlases 

dalībniecēm, kad atradāmies zonā pret nezonu: 
 

 
 

N (Romanovska) E  S (Rubins) W  

  pass 2♣ (precision) 

2♠ 3♦ 3♠ 4♦  

4♠ 4NT (minori) pass 5♦ 

5♠ 6♦ 6♠ kontra 

Visi pass    
 

 Solīšana likās nedaudz jocīga. Pirms solīt 6♠, es iztēlojos, ka partnerim 

varētu būt labi pīķi un kārava renons. Ja viņai ir vēl viens dūzis, tad varbūt 

vinnēsim, bet ja nav, tad 6♠ būs laba aizsardzība. Pēc uzbrukuma ar ♥A, dažus 

mirkļus vēlāk Maija atņēma trumpjus un nospēlēja ercenu pret kungu – rezultātā 

+1660 un vinnēti 12 IMPi (komandas biedri iekontrēja 5♠!). Veni, vidi, vici mums 

nesanāca, bet mājup varējām doties ar pozitīvām emocijām! 



11 

 

Starp sesijām – Fiziski vingrinājumi sadalījumu starplaikos 

 

Nejaušam novērotājam, redzot bridža sacensības, 

noteikti nepaliks nepamanīts tas, ka lielāko sacensību 

laiku sportists atrodas sēdus pozīcijā, bet spēlētājs partijas 

laikā, it sevišķi sarežģītas izspēles laikā droši vien par to 

piemirst. Labi, ja spēlētājs ir sevi pieradinājis sēdēt 

pareizi. Taču lai vai kā ilgstoša atrašanās vienā pozā, 

ergonomiskā vai ne tik ļoti, ir slodze mugurkaulam. 

Mugurkauls veido cilvēka ķermeņa centrālo daļu, 

nodrošinot spēku un stabilitāti, notur ķermeni vertikālā   

stāvoklī un nodrošina daudz ķermeņa funkciju veiksmīgu izpildi. Mugurkauls 

darbojas arī kā informatīvais „lielceļš” starp smadzenēm un pārējo organismu. 

Piedāvāju dažus vingrinājumus, ko variet izpildīt sadalījumu starplaikos, lai jūsu 

spēles kvalitāti nesabojātu fiziskā labsajūta. Katru vingrinājumu atkārtojiet 

vairākas reizes. 

 

 
Kājas izvērstas, pēdas paralēli, rokas brīvi gar sāniem, pārmaiņus liecieties uz labo 

un kreiso pusi, kā redzams attēlā.  



12 

 

 
Savienojiet rokas priekšā krūšu augstumā, pārmaiņus pagrieziet uz labo un kreiso 

pusi rokas, ķermeņa augšdaļu, ieskaitot galvu, kā redzams šajā attēlā. Pievērsiet 

uzmanību tam, lai plecu muskulatūra būtu atslābināta. 
 

Titānu cīņas North kārtis (South kārtis ir dotas 26. lapas pusē). 
 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max North 

1, Dala N, zonā -,  

East iesola pīķus 
♠ A874; ♥ A8; ♦ KJ108654; ♣ - 

2, Dala E, NS zonā, ♠ Q7; ♥ AJ93; ♦ QJ92; ♣ A62 

3, Dalītājs S, EW zonā, 

W iesola ercenus 
♠ AQ873; ♥ J92; ♦ 105; ♣ 942 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklājas ar 1♣ (3+) 
♠ J10762; ♥ AK1095; ♦ A10; ♣ 8 

5, Dala N, NS zonā ♠ AJ5; ♥ Q95; ♦ KQ72; ♣ A42 

6, Dala E, EW zonā, 

East atklājas ar 1NT (15-17) 
♠ A987; ♥ Q962; ♦ K987; ♣ 4 

7, Dala S, zonā visi, ♠ 753; ♥ AQJ10863; ♦ -; ♣ A93 

8, Dala W, Visi nezonā, ♠ AQJ3; ♥ 83; ♦ J102; ♣ AK75 



13 

 

 
Novietojiet rokas, kā redzams augšējā attēlā, un pārmaiņus tuviniet lāpstiņas vienu 

otrai un atslābinieties. 

 

Stiepieties uz augšu, izliecoties muguras lejasdaļā, kā attēlā pa kreisi, un 

atslābinieties, kā attēlos pa labi nākamajā attēlu kolāžā 

 



14 

 

 
Nolieciet ķermeņa augšdaļu. Ja šis vingrinājums jums šķiet pārāk viegls, saglabājot 

ķermeņa pozu, pieturieties ar rokām pie krēsla un pārmaiņus atceliet saliektu labo 

un kreiso kāju. 
 

Nākamo turnīru kalendārs (aprīlis-jūnijs, 2014) 

05.04 RTU Kauss  Rīga www.bridge.lv  

08-12.04 
Pasaules Sieviešu 

Turnīrs 
On-line 

http://www.wbfwomensbridge

club.org/  

09.-13.04 
18. bridža festivāls 

„A-PRIZ” 
Maskava, Krievija 

http://www.bridgeclub.ru/resu

lt/apriz14.htm  

12.04 LT 3.posms Ogre www.bridge.lv  

26.-27.04 Baltijas Kauss Pērnava, Igaunija www.bridge.ee  

30.04-04.05 Slavonices Kauss Slavonice, Čehija http://www.chaosbridge.com  

30.04-06.05 Krievijas Kauss Čeļābinska, Krievija http://www.bridgecup.ru  

01.05 LT 4.posms Talsi www.bridge.lv  

02.-04.05 Vācijas kauss Berlīne, Vācija 
http://www.german-bridge-

trophy.de/  

16.-18.05 Forest Trophy Debrzyno, Polija http://www.bridgeforest.pl/  

22.-25.05 
Tallinas Bridža 

Festivāls 
Tallinna 

http://www.bridge.ee/festival/f

est14.htm  

06.-08.06 
Midsummer Bridge 

Tournament 
Tuusula, Somija 

http://www.midsummerbridge

.com/indexe.htm  

21.06-01.07 Eiropas čempionāts Opatija, Horvātija http://www.eurobridge.org 

http://www.bridge.lv/
http://www.wbfwomensbridgeclub.org/
http://www.wbfwomensbridgeclub.org/
http://www.bridgeclub.ru/result/apriz14.htm
http://www.bridgeclub.ru/result/apriz14.htm
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.ee/
http://www.chaosbridge.com/
http://www.bridgecup.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.german-bridge-trophy.de/
http://www.german-bridge-trophy.de/
http://www.bridgeforest.pl/
http://www.bridge.ee/festival/fest14.htm
http://www.bridge.ee/festival/fest14.htm
http://www.midsummerbridge.com/indexe.htm
http://www.midsummerbridge.com/indexe.htm
http://www.eurobridge.org/


15 

 

Pēdējais vingrinājums ir no jogas - krēsla poza, praktizējama gadījumos, kad jāredz, 

kā jūsu sadalījumu izspēlē pie kāda no blakus galdiem. 

 

 
 

Joks, protams, bridža ētika to nepieļauj, saglabājiet veselīgu humora izjūtu un labu 

veselību!   



16 

 

Padomi iesācējiem – Aizsardzības signāli. 2.daļa. 

 

Šajā rakstā detalizētāk apskatīsim attieksmes 

signālu. Attieksmes signāls ir populārākais signāls, parasti 

to pielieto, kad partneris ir izdarījis pirmo gājienu, bieži 

pielieto, kad partneris izdara gājienu jaunā mastā spēles 

vidū. Ar attieksmes signālu tiek parādīts vai patīk / nepatīk 

partnera izdarītais gājiens. Iepriekšējā numurā apskatījām, 

ka lieto divu veidu attieksmes signālu – standarta 

attieksmes signāls – ja patīk partnera gājiens, tiek likta 

liela kārts. Apgriezts attieksmes signāls (plaši izplatīts   

Latvijā) – liekot mazu kārti, tiek pamudināts partnera gājiens. Šādu apgrieztu 

signālu shēmu mēs izmantosim arī šajā rakstā. 
 

Kad partneris kādā mastā ir izgājis ar lielu kārti (parasti no figūru 

sekvences), un Tev ir vērtības šajā mastā, vai Tu vienkārši gribi, lai viņš nākamajā 

gājienā turpina šo mastu, Tu vari pamudināt viņu, liekot mazāko kārti šajā mastā. 

Parasti Tu gribēsi pamudināt partneri, ja partneris izgājis no AKx(x), bet pats turi 

rokā Qxx. Cita līdzīga situācija, kurā Tu pamudināsi partneri, rodas trumpja 

kontraktos. Partneris uzbrūk ar kungu no AKx (+), Tev rokās ir duplets. Tu 

pamudināsi partnera gājienu, jo Tu plāno nosist trešo kārti šajā mastā.  
 

Lai labāk saprastu attieksmes signālu, apskatīsim divus piemērus. 

Iedomājies, ka pretinieks spēlē 5♣ un partneris uzbrūk ar ♦K. Kuru kārti likt?  
 

 



17 

 

Pieņemot, ka Tavs partneris ir izgājis no ♦AK, pareizā kārts, kuru Tu liec, 

ir ♦2. Tev ir ♦Q, un Tu signalizē šo kārti un vēlies, lai partneris turpina spēlēt 

kārava mastu. Viss sadalījums: 
 

 
 

Aizsargiem ir ļoti svarīgi savākt pirmos trīs stiķus kāravos. Ja Tu nospēlēsi 

♦8, partneris to sapratīs kā aizliedzošo signālu. Viņš var paņemt divus vecākos 

kāravus un pārslēgties uz citu mastu, ļaujot izspēlētājam vinnēt kontraktu. 
 

Ļoti svarīgi attieksmes signāli kļūst, spēlējot aizsardzībā pret netrumpes 

konktraktu. Tipiski attieksmes signāli tiek lietoti, kad partneris ir izgājis ar figūru – 

kā pirmajā izgājienā, tā arī izejot ar to spēles vidū – un parāda, vai masta 

turpinājums ir laba vai slikta ideja. Ja Tavs partneris uzbrūk ar ♣K pret beztrumpju 

kontraktu, tad „A” gadījumā Tu pamudini, liekot mazu kārti, bet „B” gadījumā liec 

pašu lielāko – izspēlētājs var būt viltīgs un palaist garām pirmo stiķi – tad svarīgi 

būs partnerim pārslēgties uz citu mastu, lai neuzdāvinātu lieku stiķi izspēlētājam. 
 

 ♣ 74   ♣ 74  

♣KQ1062 A ♣J83 ♣KQ1062 B 983 

 ♣ A95   ♣ AJ5  
 

Nākamajā numurā turpināsim par citiem aizsardzības signāliem! 



18 

 

Jauniešu stūrītis – Eiropas jauniešu nometnes. 
 

Pirms vairāk kā 10 gadiem 2003.gada vasarā 

delegācija ar 11 Latvijas un 6 Igaunijas ambiciozākajiem 

junioriem devās garā braucienā uz Ungāriju, lai piedalītos 

7.Pasaules Junioru pāru čempionātā. To skaitā arī es un 

mans jaunākais brālis Pēteris Bethers, tad mēs bijām 

attiecīgi 18 un 14 gadus veci, un šis bija mūsu pirmais 

starts ārpus Baltijas un vienlaikus pirmais starts oficiālās 

WBF vai EBL sacensībās. No sportiskās puses sasniegto 

rezultātu 50,95%, 80.vieta U-25 konkurencē no 189 

pāriem un 11.vieta no 47 pāriem U-20 konkurencē šodien   

vērtēju kā lielisku sasniegumu, taču jaunības maksimālismā gribējās vairāk. Gan 

pirms 10 gadiem, gan arī šodien, atskatoties uz turnīru, lielākā vērtība bija iespēja 

iepazīties ar junioru vecuma bridžistiem. Šajā iepazīšanās zīmē pagāja arī viss mūsu 

brauciens, jo pēc 3 dienu garā pāru čempionāta sekoja 5.Pasaules Junioru bridža 

nometne, uz kuru no Latvijas palikām trīs - es ar brāli un Mārtiņš Egle. Par to, kā 

mums un vēl 150 jaunajiem bridžistiem no 21 valsts tur gāja, tad arī šis stāsts. 
 

Bridža nometne sākās nākamajā dienā pēc pāru čempionāta beigām ērtā 

kempingā, kas atradās 30 minūšu braucienā no Tatas pilsētas, kurā tika iepriekš 

spēlēts. Jauniešu mērķi un motivācija apmeklēt nometni ir ļoti atšķirīgi, kāds brauc, 

lai satiktu iepriekšējos turnīros iepazītos draugus, daļa brauc, lai izveidotu jaunu 

draudzību, citi pragmatiski, lai paceltu savu bridža līmeni. Motivācija un spēles 

līmenis jauniešiem, kas sapulcējušies, ir ļoti raibs. Ir gan spēlētāji, kas bridžu spēlē 

gadu vai divus, ir arī tā brīža talantīgākie spēlētāji, kas šodien kļuvuši par bridža 

profesionāļiem un pasaules Open čempionātu medaļniekiem, piemēram, John 

Kranyak, Joel Wooldridge (abi ASV), Jenny Wolpert (Ryman) (Zviedrija/ASV), 

Eldad Ginossar un Ron Pachtman (abi Izraēla), Marion Michielsen (Nīderlande). 
 

Katra no 7 dienām ir sadalīta 3 aktivitātēs. Dienas kārtība ir nodarbība divu 

līmeņu grupās rīta pusē, starp pusdienām un vakariņām kāda sportiska vai 

izklaidējoša aktivitāte, bet vakarā turnīrs. Šāda programma arī tiek ieturēta katru 

dienu. Nodarbības pieredzējušajiem spēlētājiem vada Zviedrijas sieviešu izlases 

spēlētāja Mari Lindblom (Ryman), bet iesācējiem atraktīvais Klaus Reps no 

Vācijas, kuram arī ir milzīga starptautiskā pieredze. Mari uzdevumi un padomi par 

bridžu noteikti ir lietderīgi, taču līdz šodienai atmiņā ir iespiedušies vien daži spilgti 

padomi par bridžu un sadzīvi. Dienas vidū bridžisti var sacensties veiklībā, spēlējot 

futbolu, volejbolu, kā arī vienu dienu dodoties bagātību meklējumos. 
 

Turnīru sadaļā interesantākais ir tas, ka katrs turnīrs ir jāspēlē ar partneri no 

citas valsts un ar savas valsts pārstāvi, protams, nedrīkst spēlēt. Tas gribot negribot 

katru spiež sapazīties ar nepazīstamiem spēlētājiem un uz vienu vakaru kļūt par 

bridža partneriem. Tiek spēlēti parasti turnīri, komandu turnīri, kā arī pēdējā vakarā 

neprātīgo noteikumu bridžs. Neprātīgo noteikumu bridža turnīrs noteikti liek uz 

spēli paskatīties no cita skatu punkta un pamatīgi samežģī domāšanu. Šis turnīrs no 

pārējiem atšķiras ar to, ka sadalījumiem līdzi ceļo aploksnes ar pamācībām, kā katrs 



19 

 

sadalījums ir jānospēlē. Nedaudz modificējot noteikumus, spēle pavēršas pavisam 

citā gultnē, daži no noteikumiem, kas jāievēro konkrētā sadalījumā: 

 nevis stiprākā, bet otra stiprākā kārts ņem stiķi; 

 nākamo gājienu izdara nevis stiķa ņēmējs, bet gan viņa partneris; 

 nepāra stiķus izspēlē pulksteņrādītāja virzienā, bet pāra stiķus pretējā 

virzienā; 

 trumpju masts mainās pēc katra stiķa pieaugošā secībā; 

 un citi galvu mežģījoši noteikumi. 
 

Tā kā nebiju sagatavojies šādam turnīra formātam, tad jutos atvieglots, kad 

pienāca sadalījumi, kuros:  

 stiķu skaits bija jāizspēlē galda tenisā (katra izspēle ir viens stiķis); 

 par labu dziedājumu pāris iegūst papildus punktus sadalījumā jau 

sasniegtajam rezultātam. 
 

Šis turnīrs ir riskants, jo noteikti var kalpot par iemeslu, lai partneri 

sakašķētos, taču vienlaikus tas liek uz dažādām nestandarta situācijām pie galda 

paskatīties ar svaigu piegājienu. Nelielu bridža noteikumu modifikāciju noteikti var 

izmēģināt katrs, kuram ikdienas treniņu procesā gribas ieviest ko svaigu. 

Tādas ir manas atmiņas par pirmo un vienīgo bridža nometni, kuru man ir izdevies 

apmeklēt ārpus Latvijas. Kā dalībniekam man tā šķita labi organizēta un aizraujoša, 

uzskatu, ka katram ir vērtīgi tādā nonākt gan, lai paceltu bridža prasmes, gan arī, lai 

satiktu jaunus draugus. Man tā bija vieta, kur uzlādējos un ieguvu motivāciju 

trenēties un pierādīt sevi Eiropas un Pasaules līmenī, jo jaunieši, kas bija ar lielāku 

pieredzi, nešķita nepārspējami, bet viens bija skaidrs – ir jāstrādā ar sevi un kopā ar 

partneri. 
 

 
Latvijas juniori 2003.gadā pirms Eiropas junioru čempionāta treniņnometnē Latvijā. 



20 

 

IZSPĒLES UZDEVUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AK76  

 ♥ KJ43  

 ♦ 54  

 ♣ QJ7  

   

   

 South  

   

 ♠ QJ853  

 ♥ 102  

 ♦ A32  

 ♣ A32  

 

Pēc vienpusējas solīšanas S spēlē 4♠. 

 

Pirmais gājiens: ♣5 – J – 10 – 2  

 

Sastādi izspēles plānu! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ Q4  

 ♥ AK1095  

 ♦ QJ  

 ♣ KQ74  

   

   

 South  

   

 ♠ AJ93  

 ♥ QJ874  

 ♦ 4  

 ♣ 853  

   

Pēc vienpusējas solīšanas S spēlē 3NT. 

 

S W N E 

Pass 1♦ kontra 2♦ 

3♥ pass 4♥ Visi P 

 

Pirmais gājiens: ♦K – J – 10 – 4 

Otrais gājiens: ♦A – Q – 5 –   

 

Sastādi izspēles plānu! 
 

 
 

 

ATRISINĀJUMI 32.lapā 
 

 

 

 

Latvijas Tūres 4.posms  
 

1.maijs 

Talsi 

 

Sīkāka informācija un reģistrācija www.bridge.lv  

 

 

  

http://www.bridge.lv/


21 

 

TILTS - 1. PROBLĒMA 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠1073; ♥ 9; ♦ AK943; ♣ A643, zonā pret nezonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

2♣ (11-15 FP, 

5♣&4M vai 6+♣) 

2♥ ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4♥ 10 2 

3♥ 9 3 

3♦/4♦ 7 2 

Kontra 6 2 

5♣ 5 0 

3♣ 2 0 

   

Mums ir četrkāršu fits, kontroles, labs savs 

masts un īsums pretinieka mastā. Punktu 

nav daudz, bet partneris ir atklājies, un pie 

viņa minimuma vajadzētu vinnēt geimu, bet 

pie viņa ideālām kārtīm pietiktu krusta 

šlemam. Kā pareizāk parādīt šīs kārtis? Man 

šķiet, ka divpusējā solīšanā svarīgākais ir ar 

vienu solījumu maksimāli precīzi parādīt 

savas kārtis! Šeit mums ir jānodod 

informācija, ka mums ir fits, mums ir spēks 

pietiekams geimam, mums ir labi kāravi un 

mums ir ercena īsums. Ar vienu solījumu to 

visu mēs nevaram parādīt, tāpēc kaut kas ir 

jāziedo. Fits ir pāri visam, izvēlē starp 

kāraviem un īsumu, es ziedotu kāravus. 

Lielākā daļa ekspertu ir līdzīgās domās, taču 

daļa sola 3♥, daļa 4♥. 4♥ solījums ir 

precīzāks, tāpēc šis solījums saņem 

visvairāk punktus! 

 

KAUKO KOISTINENS: „4♥. Splinters. Un pēc 

partnera 4♠ solīja es ātri nosolīšu 5♣ ar 

domu, ka „es nebiju tik nopietni domājis 

savu 5♣ solījumu”... 

 

JURIJS HJUPINENS: „4♥. Ja partneris nosolīs 

4♠, tad es uzdošu jautājumu par dūžiem 

(protams, ja spēlējam 1430). 5♣ atbildi vai 

5♣ solījumu, protams, pasēju.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♥. Domāju, ka jābūt ar 

fitu. Svarīgāks ir četru kāršu fits, nevis 

piecinieks kāravos, bet kontrai man ir pārāk 

labs fits. 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „3♥. Citi solījumi ir 

vēl neizteiksmīgāki – varbūt pretinieki ar 

kontru vai nezonālu 4♥ solījumu palīdzēs 

izdomāt, ko spēlēt. Un partnerim arī vēl ir 

iespēja novērtēt kārtis.” 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „3♥. Uz partnera 3♠ 

solījumu, es solīšu ceturtajā līmenī.” 

 

Uģis arī apsver 4♥ solījumu, taču uzskata 

savas kārtis par vājām un, līdzīgi kā Jānis 

Bendiks, izvēlas parādīt kāravus: 

 

UĢIS JANSONS: „Diezgan ticams, ka 

pretinieki bloķēs, attiecīgi būtu labi uzreiz 

maksimāli parādīt savas kārtis. Drīzāk 

solīšu 4♦ kā masts + fits. 4♥ solījumam man 

kārtis liekas nedaudz par vāju. Var, 

protams, kontrēt, bet tas var radīt problēmas 

tālākajā solīšanā.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♦. Geims jāspēlē, bet 

varbūt būs svarīgi partnerim pieņemt 

lēmumu, teiksim, uz pretinieka 5♥ 

solījumu? 5♣ tāpat paspēsim pateikt.” 

 

BRUNO RUBENIS: „Kontra. Uz partnera 2♠ 

teikšu 3♣. Tas, manuprāt, labāk apraksta 

manas kārtis.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „Kontra. 

Vienmēr var vēlāk safitot krustus. Ja 

partneris solīs beztrumpes, tas var būt mūsu 

labākais kontrakts.” 



22 

 

TILTS - 2. PROBLĒMA 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ K105; ♥ J5; ♦ AKQ9842; ♣ 5, visi zonā, IMPi  

Partneris RHO Tu LHO 

1♥ pass 2♦ 2♥ (♠&♣) 

pass 3♠ (bloks) 3NT* 4♠ 

pass pass ?  

Vai piekrīti 3NT solījumam? Ko soli tagad? 

 

Solījums 1 Punkti 1 Eksperti 

 

Piekrītu 5 6 

Nepiekrītu 3 2 

   

Solījums 2 Punkti 2 Eksperti 

 

5♦ 5 7 

4NT 4 0 

kontra 3 1 

 

Kā interpretēt partnera pasu uz 2♥? 

Pirmkārt, viņam ir minimums, nav fita 

kāravos un nav labu ercenu. Tādējādi var 

secināt, ka viņam ir spēks gan ercenos, gan 

krustos un 3NT solījums ir pamatots, jo 

mums ir stiķi un pīķa aizture, savukārt 

partnerim ir palīdzība krustos un ercenos. 

Turpmākā solīšana ir sarežģīta, jo nav 

skaidrs, kurā kontraktā ir vairāk stiķu. Šis ir 

tas gadījums, kad jātic zonāliem 

pretiniekiem. 4♠ kontraktā mēs paņemsim 

visdrīzāk 4 stiķus, maksimums piecus, bet 

vai vinnēsim savu geimu? Lielākā daļa 

ekspertu dodas pēc zonālā geima bonusa un 

sola 5♦.  

 

BRUNO RUBENIS: „Piekrītu 3NT solījumam. 

Tagad solu 5♦, apskatu arī 4NT solījumu.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „Noteikti piekrītu 3NT 

solījumam. Tagad ir sarežģīta problēma: 

iespējams, vajag kontrēt, iespējams, solīt 

4NT vai 5♦. Domāju, ka pīķu kontraktā ir 9 

stiķi, tāpēc tiekšos uz savu geimu un 

izvēlēšos solīt 5♦.” 

UĢIS JANSONS: „Solīšu 5♦. 3NT ir 

gamblings – reizēm strādā, reizēm ne.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „Piekrītu 3NT 

solījumam. Tagad kontrēšu. Šādā solīšanā 

partnerim ir jāzina, ka mans solījums nav 

balstīts uz spēku, un viņam aptuveni 

vajadzētu zināt, kas man ir.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „Ja jau pateicu 3NT, tad 

tagad mēģināšu citu geimu un solīšu 5♦. 

3NT solījums ir uz robežas, bet labāku ideju 

nav.” 

 

Jānis Neimanis bez liekiem komentāriem 

nosola 5♦, bet Maijai trūkst informācijas par 

pasu uz 2♥: ja tie ir labi erceni, tad viņa 

solītu kontru, ja slikti erceni, tad piekrīt 

3NT solījumam. Jācer, ka pēc žurnāla 

iznākšanas Maija šo informāciju izlasīs un 

pieņems pareizo lēmumu. Tikmēr 

protestantu nometnē sola 4♦: 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „Nepiekrītu 

3NT solījumam. Es solītu 4♦, tagad man ir 

vēlreiz jāatkārto savs masts – tāpēc solu 5♦. 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „Man nepatīk solīt 3NT 

ar singletu krustos, tāpēc sākumā solītu 4♦. 

Ja būtu nosolījusi 4♦, tad tagad kontrētu, bet 

pēc 3NT solu 5♦.” 

 



23 

 

TILTS - 3. PROBLĒMA 

 

3. problēma, Tavas kārtis: ♠ AKJ84; ♥ -; ♦ A10874; ♣ - AK5, visi nezonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

pass pass 1♠ 4♥ 

4♠ 5♥ ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

6♣ 10 3 

6♠ 9 2 

6♥ 8 3 

5NT 7 1 

5♠/6♦ 5 0 

pass 4 0 

 

Mums ir ļoti stipras kārtis ar asu 

sadalījumu, taču pretinieks kārtējo reizi 

bloķē un neļauj mums precīzi apmainīties ar 

informāciju. Pielietot zinātniskas metodes 

(bez drošas pārliecības, ka partneris tās 

sapratīs) un pārbaudīt septiņus, lēkt sešos 

vai piesardzīgi apstāties piecos pīķos? Visi 

eksperti izvēlas solīt šlemu, daži kooperējas 

ar partneri, citi lēmumu pieņem paši. 

Manuprāt, septiņi ir diezgan utopiski, jo 

partnerim fiksēti ir jābūt pareizajām kārtīm. 

Un, pat ja tās viņam ir, tad kāds masts var 

slikti sadalīties un sekot sitiens. 6♠ ir 

vispraktiskākais, bet, ja pielietot zinātni, tad 

labāk sākt ar 6♣. 

 

KAUKO KOISTINENS: „6♣. Un uz partnera 

6♦ solījumu es solīšu 6♥. Es nevaru vēl 

stiprāk invitēt uz septiņiem, taču partnera 

6♠ es izpasēšu.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „6♣. Ja partneris 

nosolīs 6♦, tad es solīšu 6♥ un mēģināsim 

uzlikt septiņus.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „6♣. Kontrole, būtu jābūt ar 

lielā šlema interesi, ļauj partnerim parādīt 

kārava kontroli, bez kuras diez vai lielais 

šlems iznāktu.”  

BGO un Jurijs izvēlas praktiskāko: 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „6♠. Nevaru 

pilnībā nokontrolēt solīšanu. Man simpatizē 

6♣ solījums, un, ja partneris pateiktu 6♦, es 

solītu septiņus.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „Pareizi droši vien ir 

solīt 6♥, un partneris ar divām melnajām 

dāmām un ♦KQ sola septiņus. Bet es neticu 

šādām pasakām un tik lielai savstarpējai 

ticībai, tāpēc vienkārši solu 6♠.” 

 

Bruno, Jānis Neimanis un Eva sola 6♥. 

Bruno tā ir agresīva izvēle starp 6♥ un 6♠, 

Eva uzskata, ka 6♥ ir labāks solījums par 

6♠, kaut gan savu izvēli sīkāk neargumentē. 

 

Uģis ir vienīgais, kurš „nesola sešus”, bet 

sāk ar 5NT: 

 

UĢIS JANSONS: „5NT – varbūt partneris 

nosola ko interesantu. Galu galā sešus var 

vinnēt arī pie ļoti vājām partnera kārtīm.” 

 

 

 

 



24 

 

TILTS - 4. PROBLĒMA 

 

4. problēma, Tavas kārtis: ♠ AK1086; ♥ A; ♦ Q42; ♣ K1062, zonā pret nezonu, IMPi  

Partneris RHO Tu LHO 

   2♥ (5+♥ & minoru, 

spēks zem atklājuma) 

kontra 5♥ ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

6♠ 10 5 

5NT 8 3 

6♥ 6 1 

kontra 5 0 

5♠ 4 0 

   

Vēl viens potenciāls šlems. Jāatzīmē 

pretinieka 5♥ solījums, kas uzliek ļoti lielu 

spriedzi un atņem vietu apmainīties ar 

informāciju. Augstos līmeņos nevienam 

nepatīk minēt, jo nepareiza minējuma cena 

ir dārga. Kā pareizāk solīt šīs kārtis, vai 

vienkārši solīt to, ko domājam vinnēt? Visi 

eksperti izvēlas solīt šlemu un atkal 

praktiskums vai pragmatisms dominē pār 

zinātni. Es viņiem pievienojos, jo, līdzīgi kā 

iepriekšējā piemērā, partnerim ir jābūt 

fiksētām ideālām kārtīm, lai vinnētu 

septiņus, un pat tad kāds masts var slikti 

sadalīties. 

 

KAUKO KOISTINENS: „6♠. Sliktie pretinieki. 

Atņemot man solīšanas telpu, es esmu 

spiests izdarīt praktiskāko solījumu.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „6♠. Arī šeit 

var solīt 5NT un tad 6♠ kā stiprākas kārtis. 

Protams, ja ir šāda noruna.” 

 

Janis Neimanis un Jurijs Hjupinens arī sola 

6♠ kā pašu pragmātiskāko solījumu, 

savukārt Maija detalizētāk argumentē savu 

izvēli:  

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Ļoti bail no 

spoguļa, lai pati provocētu likt septiņus – 

solīšu 6♠. Varētu to darīt caur 5NT, bet viss 

slikti ir sadalījies un uz 4-4 pat krustus 

negribu spēlēt.” 

 

Uģis, Jānis Bendiks un Eva izvēlas solīt 

5NT, Uģim ar Jāni tie ir divi masti, kurus 

viņi var spēlēt (neņemot vērā Maijas bailes 

par slikto sadalījumu krustu spēlē), savukārt 

Eva izvēlas solīt 5NT kā invitu uz 

septiņiem. 

 

UĢIS JANSONS: „Atkal 5NT – šoreiz ar 

domu, ka varu spēlēt divus mastus – krustus 

un pīķus. Sešus gribu spēlēt, varbūt 5NT ir 

nedaudz labāks solījums nekā 6♠.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „5NT. Divas vietas, ko 

spēlēt (faktiski pat trīs). 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „5NT. Un pēc partnera 

6♣ / 6♦ solījuma es solīšu 6♠ kā invitu uz 

7♠.” 

 

Bruno arī izvēlas invitēt, bet vienīgais 

izvēlas 6♥ solījumu, atzīstot, ka: „nu tas ir 

gandrīz solījums 7.līmenī – ļoti stiprs 

invits.” 

 



25 

 

TILTS - 5. PROBLĒMA 
 

5. problēma, Tavas kārtis: ♠ 863; ♥ 42; ♦ K9754; ♣ Q108, visi nezonā, IMPi  

Partneris RHO Tu LHO 

   1♥ 

kontra 2♦ (nat, NF) Pass 2♥ 

kontra pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

2♠ 10 7 

3♣ 7 1 

2NT 6 0 

3♦ 5 0 

Pass 3 1 

   

Nedaudz mierīgāks sadalījums. Solīt mēs 

varam daudz un brīvi, vienīgā problēma, ka 

kārtis mums ir iedalītas tādas pašvakākas... 

Partneris ir divas reizes izsaucies, parādot 

vai nu stipras kārtis ar pīķiem un krustiem, 

vai ļoti stipras vienmērīgas kārtis, vai ļoti 

stipras kārtis ar savu mastu. Mūsu galvenais 

aktīvs ir kāravu masts, taču tas ir pretinieka 

masts un diez vai to būtu pareizi solīt. 

Solījumam 2NT mums pietrūkst ercena 

aiztures, pass vispār netiek apskatīts, jo ar 

divām kārtīm pasēt partnera izsaucošo 

kontru bija krimināli sodāms nodarījums jau 

Romas impērijas laikā. Tad kuru no 

tripletiem solīt? Vairākums ekspertu balso 

par 2♠. Tas ir pārāks solījums par 3♣ ne 

tikai ar to, ka esam zemākā līmenī, bet arī ar 

to, ka partneris ar stiprām vienmērīgām 

kārtīm varēs nosolīt 2NT. Kauko un Jurijs 

puslīdz nopietni argumentē savu izvēli, bet 

citi eksperti izplūst smieklos un asarās.  

 

Jurijs Hjupinens: „2♠. Man nepatīk solīt 

tripletus, bet šeit es neredzu citas 

alternatīvas.” 

 

Kauko Koistinens: „2♠. Pāru turnīrā, 

spēlējot uz Min-Max, es varētu noriskēt un 

nopasēt, bet nekādā gadījumā, spēlējot uz 

IMPiem.” 

Uģis Jansons: „2♠ - nezinu, ko vēl citu 

varētu solīt. Bet noteikti būs arī daudzas 

citas versijas.” 

 

Maija Romanovska: „2♠ - nevaru izdomāt 

gudrāku komentāru, jo man nekā nav.” 

 

Jānis Bendiks: „2♠. Mazākais no 

ļaunumiem, labāk iet prom no galda.” 

 

Eva Soboļevska: „2♠. Es neredzu nevienu 

citu solījumu.” 

 

Bens-Gorans Olafssons: „3♣. Es nekad 

nesolu trīs kāršu mažoru šādās situācijās. 

Pieredze rāda, ka partneris kļūst pārlieku 

priecīgs, domājot, ka četri mazi pīķi ir viss, 

kas viņam vajadzīgs, lai vinnētu geimu.” 
 

Bruno Rubenis: „Mainu sākotnējo atbildi uz 

soda pass, kaut 2♠ solījums arī liekas OK.” 
 

 

2014.gada labāko risinātāju – lasītāju  

maratona vadībā izvirzījies ir Alfrēds 

Maļinskis, kurs savāca 47 punktus. Viņam 

seko Ivars Bebrišs ar 43 punktiem un 

Aleksis Zālītis ar 42 punktiem, citiem 

risinātājiem ir nedaudz mazāk. Atgādinu, ka 

cīņā par grāmatu – 2010.gada Pasaules 

čempionāta apskatu – tiek ņemti vērā trīs 

labākie risinājumi visa gada garumā. Tie 

lasītāji, kuri neatsūtīja risinājumus Pavasara 

problēmām, saglabā lieliskas iespējas iegūt 

balvu, ja labi atrisinās nākamo trīs numuru 

problēmas! Vasaras numura problēmas 

atradīsi 31.lapā. Atbildes sūti līdz 

31.maijam uz e-pasta adresi 

bridzs.latvija@gmail.com. Sekmes! 

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


26 

 

Titānu cīņas 
 

2014.gada Titānu cīņas būs nedaudz citādākas kā 

iepriekšējās. Sacensību formula nemainās, bet šogad 

paplašināsim redzesloku un apskatīsimies, kā ar 

sagatavotajiem sadalījumiem tiek galā ārzemju spēlētāji. 

Pavasara cīņā dodas viens no spēcīgākajiem Krievijas 

pāriem Vadims Holomējevs un Jurijs Hjupinens, kuri 

cīkstēsies pret Somijas vadošo pāri Kauko Koistinenu un 

Klāsu Nībergu. Vadims ar Juriju ir neskaitāmas reizes 

pārstāvējuši Krieviju starptautiskās sacensībās, abi ir 

pasaules meistari, abi ir ieguvuši vairākas medaļas Eiropas   

un pasaules čempionātos. Pāris sola naturālveidīgu sistēmu, pielieto transfērus pēc 

1♣ atklājuma, kas ir vienmērīgs vai rāda krustus, 1♦ ir no četrinieka, 1♥/♠ apsola 

piecas kārtis. 1NT atklājums ir 15-17, taču 2♦ ir mūsu platuma grādiem neraksturīgs 

atklājums, kas parāda 18-19 FP vienmērīgā sadalījumā. 

 

 Somu sistēma kopumā ir daudz neparastāka. Paši viņi to dēvē par Maģisko 

kāravu (Magic Diamond), jo 1♦ atklājums ir stiprs (17+ FP), savukārt citi atklājumi 

variē atkarībā no solīšanas pozīcijas. 1NT pirmajās divās rokās ir 12-14 FP, bet 3. 

un 4.rokā – 15-17 FP. Līdz ar to pārējā sistēma mainās: 1♣ pirmajā un otrajā 

pozīcijā parāda 15-17 vienmērīgas kārtis vai 12-16 nevienmērīgā sadalījumā, bet 

trešajā un ceturtajā rokā ir 12-14 vienmērīgs. Visi citi atklājumi pirmajā un otrajā 

rokā ir ļoti agresīvi – lai atklātos pietiek ar 8 FP un četrām kārtīm nosauktajā mastā, 

iespējams canape sadalījums (otru garāko mastu nosola pirmo). Praksē iznāk, ka 

somi daudz biežāk izspēlē kontraktus nekā viņu pretinieki, solīšanas testā viņi 

pārsolīja pretinieku visos sadalījumos. 

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 12. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max South 

1, Dala N, zonā -,  

East iesola pīķus 
♠ -; ♥ 1052; ♦ AQ97; ♣ KQ9874 

2, Dala E, NS zonā,  ♠ AKJ853; ♥ -; ♦ AK83; ♣ 1054 

3, Dalītājs S, EW zonā, 

W iesola ercenus 
♠ K1062; ♥ A6; ♦ AKQ9642; ♣ - 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklājas ar 1♣ (3+) 
♠ Q3; ♥ -; ♦ KQJ876; ♣ KJ643 

5, Dala N, NS zonā ♠ 84; ♥ 1082; ♦ AJ109865; ♣ K 

6, Dala E, EW zonā, 

East atklājas ar 1NT (15-17) 
♠ QJ65; ♥ 8; ♦ AQ105; ♣ K732 

7, Dala S, zonā visi, ♠ AK42; ♥ K94; ♦ J973; ♣ Q8 

8, Dala W, Visi nezonā, ♠ 1074; ♥ A64; ♦ AKQ876; ♣ 9 

  



27 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.1 
Holomējevs&Hjupinens 0 

Koistinens&Nībergs 0 

 

Dala N, zonā – 

N kārtis: ♠ 3, ♥ K107, ♦ KQ76, ♣ AJ763 

S kārtis: ♠ K76, ♥ J4, ♦ J1032, ♣ KQ42 

 

Hjupinens East Holomējevs West 

1♣ pass 1♠* 2♠ 

3♣ 3♠ 4♣ Visi P 

    

Koistinens East Nībergs West 

1♣* pass 1NT 2♠ 

pass 3♠ pass pass 

3NT* pass 4♣ Visi P 

 

Holomējeva 1♠ solījums bija transfērs uz 

beztrumpi, noliedzot mažora četriniekus, 3♣ 

un 4♣ abi bija konkurējoši solījumi bez 

īpašām papildus vērtībām 

 

Kauko 1♣ atklājums parādīja 12-16 FP 

nevienmērīgā sadalījumā vai 15-17 ar 

vienmērīgām kārtīm. 1NT atbilde bija 8-11 

FP diapazonā, kurā ir iespējami mažora 

četrinieki. Koistinenam bija iespēja nosolīt 

NT, kas parādītu krustus, bet ar vāju mastu 

un minimumu viņš izvēlējās pasēt un 

balansēt nākamajā solīšanas aplī. 3NT 

parādīja abus minorus un Klāss izvēlējās 

solīt savu labāko mastu. 

 

BL (Bridžs Latvijā) ieteicamā solīšana: 1♣ 

(šeit ir iespējams arī 1♦ atklājums) – [p] – 

1♦ - [1♠] – 2♦ - [2♠] – 3♣ - pass. 

 

Punkti: 3♣=10, 3♦=8, 4♣=7; 4♦=6; 

[4♠x]=4; 2NT=3; 3NT=1. 

Nr.2 
Holomējevs&Hjupinens 7 

Koistinens&Nībergs 7 

 

Dala E, zonā NS  
N kārtis: ♠ QJ, ♥ 83, ♦ AQ97, ♣ AJ1095 

S kārtis: ♠ 86, ♥ AKJ1065, ♦ 108, ♣ 632 

 

Hjupinens East Holomējevs West 

- pass 2♥ 2♠ 

3♥ Visi P   

    

Koistinens East Nībergs West 

-  1♥* 1♠ 

Kontra pass 2♥ Visi P 

    

Holomējeva 2♥ atklājums bija klasisks 

weak two, kas parāda 7-10 FP un seškāršu 

mastu. 3♥ solījums bija praktiska 

piebloķēšana, kas arī noslēdza solīšanu. 

 

Somu otrā līmeņa atklājumi ir daudz 

agresīvāki – 2♥ apsolītu tikai piecas kārtis 

un 2-7 FP, tāpēc Nībergs solīšanu sāka ar 

1♥. Koistinena kontra bija negatīva un pass 

uz 2♥ likumsakarīgs, zinot, ka partnerim ir 

8-11FP un nav maksimālas kārtis. 

 

BL ieteicamā solīšana: 2♥ - [2♠] – 3♥ - 

pass. 

 

Punkti: 3♥=10, 3♣=8, [2♠]=5, 4♥=2. 

 

  



28 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.3 
Holomējevs&Hjupinens 17 

Koistinens&Nībergs 17 

 

Dala S, zonā EW 
N kārtis: ♠ 8, ♥ AJ654, ♦ AK43, ♣ 942 

S kārtis: ♠ A1073, ♥ 873, ♦ 5, ♣ AKQJ7 

 

Hjupinens  Holomējevs  

-  1♣  

1♦*  1♥  

2♣*  2♠  

4♥    

    

Koistinens  Nībergs 

-  1♣*  

1♦*  1♠  

2♦*  2♥  

3♦  3♥  

4♥  4NT*  

5♥*    

 

Hjupinena 1♦ parādīja ercenu, 2♣ bija 

nenaturāls jautājums, uz kuru 2♠ solījums 

paradīja trīs kārtis ercenos un nevienmērīgu 

solījumu. Praktiski 4♥ pabeidza solīšanu. 

 

Koistinena 1♦ bija vājš vai geimu forsējošs 

solījums, 2♦ parādīja ercenus un visbeidzot 

ar 3♦ Kauko atzinās, ka viņam ir stipras 

kārtis. Nībergs to uztvēra pārāk nopietni, 

safitoja ercenus un izdarīja vēl vienu 

kustību, kaut gan ar vājiem trumpjiem un 

tikai tripletu piektajā līmenī solīt nav droši. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♣ - 1♥ - 1♠ - 2♦ 

(nenaturāli, forsē geimu) – 2♥ - 4♥. 

 

Punkti: 4♥=10, 5♥=7, 3NT=5, 5♣=4, 6♣=2, 

6♥=1. 

Nr.4 
Holomējevs&Hjupinens 27 

Koistinens&Nībergs 24 

 

Dala W, zonā visi 

N kārtis: ♠ 875, ♥ K82, ♦ A7, ♣ AKJ97 

S kārtis: ♠ A1097, ♥ AQ109654, ♦ 64, ♣ - 

 

Hjupinens  Holomējevs  

1NT  2♦  

2♥  4♣  

4♦  4♠  

4NT  5♠  

6♥    

    

Koistinens  Nībergs  

1♣*  1♦*  

1NT  2♦*  

2♥  4♣*  

4♥    

 

Pie abiem galdiem solīšana norisinājās 

līdzīgi: stiprā beztrumpe (somu solīšanā 

1NT solījums parādīja spēku un 

sadalījumu), transfērs uz erceniem un 4♣ 

Splintera solījums, kas parāda īsumu 

nosolītajā mastā un labus ercenus. Kauko 

Splinteru nepieņēma un Nībergs 

pesimistiski nopasēja uz 4♥. Hjupinens 

izvēlējās turpināt solīšanu, jo ir fits, 

potenciāls sitiens (duplets kāravos) un krusti 

ir tik gari, ka tos varētu atstrādāt. Šis kāršu 

novērtējums ir labs, taču 4NT solījumam es 

nepiekristu – par partnera kārtīm mums ir 

maz kas zināms, tas nozīmē, ka mums ir 

jārāda, kas mums ir, nevis jāuzņemas 

kapteiņa pienākumi. 5♣, manuprāt, būtu 

pareizāk. 

 

 BL ieteicamā solīšana: 1NT – 2♦ - 2♥ - 4♣ 

- 4♦ - 4♠ - 5♣ - 5♥/6♥ (iespējams, ka 

„viltīgs” 5♦ solījums šeit vislabāk iederētos 

– lai partneris pieņem pēdējo lēmumu). 

 

Punkti: 5NT=10, 5♥=9, 6♥=7, 6NT=2. 



29 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.5 
Holomējevs&Hjupinens 34 

Koistinens&Nībergs 33 

 

Dala N, zonā NS 

N kārtis: ♠ AJ1074, ♥ J96, ♦ 4, ♣ J932 

S kārtis: ♠ Q9, ♥ K, ♦ K1063, ♣ AKQ854 

 

Hjupinens East Holomējevs West 

pass pass 1♣ 1♥ 

Kontra* 4♥ kontra pass 

4♠ pass 5♣ pass 

6♣ Visi P   

    

Koistinens East Nībergs West 

pass pass 1♦ 1♥ 

1♠ 4♥ 5♣ pass 

6♣ Visi P   

    

Šoreiz abi North spēlētāji nosolīja pārlieku 

optimistiski. Hjupinens parādīja četrinieku 

pīķos un uz Holomējeva kontru piedāvāja 

4♠ kā gala kontraktu. Pēc solījuma 5♣ 

izlēma, ka partnerim ir stiprākas kārtis 

(Holomējevs varēja uzreiz nosolīt 5♣) un 

pielika uz sešiem. 

 

Nībergs sāka ar stipro kāravu, 1♠ bija no 

piecinieka un no 6 FP, 5♣ - naturāli. Līdzīgā 

situācijā arī Koistinens riskēja, diemžēl 

partnera divus sarkanos kungus nevar 

samainīt pret vienu sārtu dūzīti...  

 
BL ieteicamā solīšana: pass – 1♣ - [1♥] – 

1♠ - [4♥] – kontra – pass. Šādās augstās un 

neskaidrās solīšanās bieži vajag ļauties 

pretinieku blokiem un iegūt pozitīvu 

rezultātu. 

 

Punkti: 5♣=10, [4♥x]=7, 4♠=5, [4♥]=2. 

Nr.6 
Holomējevs&Hjupinens 34 

Koistinens&Nībergs 33 

 

Dala E, zonā EW 

N kārtis: ♠ AQ5, ♥ A8, ♦ J5, ♣ AKJ975 

S kārtis: ♠ J107, ♥ K2, ♦ 10972, ♣ 10843 

 

Hjupinens East Holomējevs West 

- 1♦ pass 1♥ 

Kontra 2♦ pass pass 

3♣ pass 4♣ Visi P 

    

Koistinens East Nībergs West 

- 1♦ pass 1♥ 

Kontra 2♦ pass pass 

3♣ Visi P   

 

Abu pāru solīšana praktiski bija identiska. 

Izsaucošā kontra un 3♣ solījums, kas parāda 

labas kārtis un naturālus krustus. North 

kārtis ir tik stipras, ka viņš var atļauties sākt 

ar kontru un turpināt ar 3♣ - ja viņam būtu 

nedaudz vājākas, piemēram, trūktu pīķa 

dāma vai nebūtu tik stiprs krusta masts, tad 

labāk būtu sākt ar 2♣ solījumu un 

atjaunoties ar kontru, ja pretinieks solītu 

otrajā līmenī. Iespējams, ka krieviem šī 

solīšanas sekvence bija stiprāka kā somiem, 

jo Holomējevs izdarīja kustību uz geimu, 

savukārt Nībergs identiskā situācijā 

nopasēja. Sasniegt praktiski augšējās trīs 

beztrumpes, šķiet, var tikai uz atklātām 

kārtīm vai ar nelielu „klepus piedevu”. 

 

BL ieteicamā solīšana: Tāda pati kā 

Holomējevam – Hjupinenam. 

 

Punkti: 3NT=10, 2NT=7, 4♣=5, 5♣=3. 



30 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.7 
Holomējevs&Hjupinens 39 

Koistinens&Nībergs 38 

 

Dala S, zonā visi 
N kārtis: ♠ A1074, ♥ AQ105, ♦ -, ♣ A6543 

S kārtis: ♠ K3, ♥ -, ♦ AJ8542, ♣ KQJ87 

 

Hjupinens  Holomējevs  

-  1♦  

1♥  2♣  

2♠  3♣  

4♣  4♦  

4♥  4♠  

4NT  5♠  

5NT  6♣  

    

Koistinens  Nībergs  

-  1♣  

1♦  2♦ 

2♥  2♠ 

2NT  3♣ 

4♣  4NT 

7♣   

   

Hjupinena 2♠ solījums bija ceturtais masts, 

kas primāri ieforsēja geimu un jautāja par 

pīķa aizturi. Tālākā solīšana naturāla – 

saskaņots masts, kontroļu solījumi, 

jautājums par dūžiem, 5♠ atbilde (2A + ♣Q) 

un invits uz septiņiem, kuru Holomējevs 

nepieņēma. 

 

Kauko vairākas reizes pajautāja un uzzināja, 

ka partnerim ir 12-16 FP un 5+5+ minoros, 

divi dūži un krusta dāma un izvēlējās solīt 

septiņus. 

 

BL ieteicamā solīšana: tāda pati kā 

Holomējevam – Hjupinenam. Solīšana savā 

būtībā ir vienkārša, bet precīza. Septiņos 

krustos nav atdodamo, bet būs problēmas 

paņemt trīspadsmit stiķus! 

 

Punkti: 6♣=10, 7♣=7, 5♣=5, 3NT=2. 

Nr.8 
Holomējevs&Hjupinens 49 

Koistinens&Nībergs 45 

 

Dala W, zonā – 

N kārtis: ♠ AK1085, ♥ 10976, ♦ -, ♣ Q653 

S kārtis: ♠ QJ3, ♥ A, ♦ KQ953, ♣ AKJ4 

 

Hjupinens  Holomējevs  

Pass  1♦  

1♠  3♣  

4♣  4♠  

6♠    

    

Koistinens  Nībergs  

1♠  2♣  

2♥  3♠  

4♠  4NT  

5♥  6♠  

    

Holomējevs parādīja abus minorus un 

reversa spēku, uz 4♣ piedāvāja 4♠ kā gala 

kontraktu, kuru Hjupinens pacēla uz sešiem, 

jo baidījās par vājiem krustiem, kurus pīķa 

kontraktā viņš varētu nomest uz kāraviem. 

 

Somu solīšanā bija kārtējās viltības: 2♣ 

parādīja kāravus, 2♥ bija naturāls solījums 

ar garākiem pīķiem un 3♠ sasakņoja trumpja 

mastu. Lai gan partnerim ir minimums, divi 

dūži bija pietiekami, lai Nībergs uzliktu 

sešus. 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 1♦ - 1♠ - 3♣ - 

4♣ - 4♠ - ? Ļoti sarežģīta situācija. Grūti 

pateikt, kāds ir pareizākais solījums. Atliek 

piekrist Hjupinena izvēlei un solīt 6♠. Gan 

tāpēc, ka ir labs trumpja masts, gan arī 

ņemot vērā pāru turnīru specifiku, kad par 

mažoru šlemiem maksā daudz vairāk kā par 

minoru! 

 

Punkti: 6♠=10, 6♣=8, 7♣=5, game=3, 7♠=2. 

 



31 

 

Ja neskaita pārlieku optimisko solīšanu 5.sadalījumā, abi pāri parādīja 

augstu klasi un ar minimālu pārsvaru – 59:55, labāki izrādījās Krievijas bridžisti. 

Var teikt, ka viss izšķīrās 7.sadalījumā, kur Holomējevs-Hjupinens dabūja maksi 

par 6♣, bet somi „tikai” septiņus punktus par 7♣. Šāds vērtējums punktu izteiksmē 

ir balstīts uz reālo rezultātu pie galda – septiņus krustus vinnēt nevarēja, bet par 6♣ 

tika saņemts rezultāts tuvu maksimālākajam! 

 

Rudens problēmas meklē 9. un 24.lapā, nosoli tās ar savu partneri un 

salīdzini nākamajā numurā! 

 

 

„Tilta” Pavasara problēmas 
 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ KJ; ♥ AK9; ♦ 875; ♣ AQJ109, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - 1♣ pass 

3♣ (bloķējoši) 4♠ ?  

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ KJ43; ♥ 952; ♦ -; ♣ AQ10963, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

pass 1♣ (12-14 bal vai 

16+ jebkāds) 

3♣ 3♥ (nat, FG) 

5♣ 6NT ?  

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ J985; ♥ AQ108; ♦ J42; ♣ 93, zonā pret zonu, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - Pass 3♦ 

kontra pass ?  

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ KQ642; ♦ K109; ♣ Q10742, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

pass pass 1♥ kontra 

2♦ (labs pacēlums 

ar ercenu fitu) 

pass ?  

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ AQ; ♥ AK654; ♦ AK97; ♣ A2, visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- 3♠ Kontra* pass 

4♦ pass ?  

 

Vai piekrīti kontras solījumam? Ko soli tagad? 

  



32 

 

IZSPĒLES UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AK76  

 ♥ KJ43  

 ♦ 54  

 ♣ QJ7  

   

West  East 

   

♠ 102  ♠ 94 

♥ 985  ♥ AQ76 

♦ KJ76  ♦ Q1098 

♣ K865  ♣ 1094 

   

 South  

   

 ♠ QJ853  

 ♥ 102  

 ♦ A32  

 ♣ A32  

 

Analizējot pirmo gājienu, var izdarīt 

secinājumu, ka West spēlētājs ir uzbrucis no 

gariem krustiem, kuru vecākā kārts ir kungs. 

Ja Tu tagad atņemsi trumpjus un uztaisīsi 

neveiksmīgu ercena impasu, tad pretinieks 

paņems ercena dāmu un aties krustos, 

atstrādājot krusta stiķi, kā arī vēlāk paņems 

ercena un kārava stiķi, iegāžot kontraktu. 

Bet, ja ♥Q ir pie West, tad Tu vari netaisīt 

impasu, bet nospēlēt mazu ercenu pret 

desmitnieku! Ja West paņems šo stiķi, tad 

viņš nevar turpināt krustos (Tu paņemsi stiķi 

uz ♣J) – ja viņš aties kāravos, tad Tu liec 

dūzi, atdod stiķi uz ♥A un krustu izmetīsi uz 

♥J. Gadījumā, ja ♥Q ir East spēlētājam un 

viņš to uzreiz uzliek, tad Tu paņem krusta 

atgājienu ar dūzi, atņem trumpjus un atdod 

stiķi ♥A – uz ♥K un ♥J Tu izmetīsi divus 

zūdošos kāravus! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ Q4  

 ♥ AK1095  

 ♦ QJ  

 ♣ KQ74  

   

West  East 

   

♠ K1052  ♠ 876 

♥ 6  ♥ 32 

♦ AK765  ♦ 109832 

♣ J92  ♣ A106 

   

 South  

   

 ♠ AJ93  

 ♥ QJ874  

 ♦ 4  

 ♣ 853  

 

Ja krusta dūzis ir pie West spēlētāja, tad Tev 

nebūs problēmu realizēt šo kontraktu, taču, 

ja tas ir pie East, tad Tev varbūt būs jāatdod 

divi krusti un pīķa stiķis, jo East spēlētājam 

nevar būt gan ♠K, gan ♣A. Bet, tā kā East 

nevar būt abas šīs kārtis, tad Tu vari atdot 

viņam stiķi uz ♠K pirms Tu sāc krustu 

atspēli, proti, ja viņam ir ♠K, tad ♣A ir pie 

West un Tu atdosi tikai vienu krustu, bet, ja 

♠K ir pie West, tad, nospēlējot mazu pīķi 

pret ♠Q, Tu dod viņam iespēju paņemt ♠K 

un tikai vienu krustu (Tev būs divi 

nometieni uz ♠A un ♠J, uz kuriem Tu 

izmetīsi divus krustus), vai arī viņš var 

neņemt ♠K, bet tad paņems divus krustus. 

Lai nu kā – nosit kāravu, atņem trumpjus un 

nospēlē mazu pīķi pret dāmu – šādi Tu 

realizēsi kontraktu! 

 


